

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE JULIO DE 2018 Y 2017.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Activos		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 956,106.5	\$ 970,572.2
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	7,812.8	2,238.0
Inversiones financieras (neto)	238,299.9	181,287.8
Cartera de préstamos (neto)	3090,125.1	2986,783.7
	<u>4292,344.3</u>	<u>4140,881.7</u>
Otros activos		
Bienes recibidos en pago (neto)	7,682.6	8,382.4
Inversiones accionarias	4,805.7	4,761.6
Diversos (neto)	27,593.5	26,989.5
	<u>40,081.8</u>	<u>40,133.5</u>
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>97,087.1</u>	<u>98,292.4</u>
Total activos	<u>\$ 4429,513.2</u>	<u>\$ 4279,307.6</u>
Pasivos y patrimonio		
Pasivos del giro		
Depósitos de clientes	\$ 3169,291.0	\$ 2942,910.4
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	20,582.6	24,586.3
Préstamos de otros bancos	38,210.3	146,315.3
Financiamiento estructurado	302,418.8	302,418.8
Títulos de emisión propia	249,208.4	247,208.1
Diversos	18,732.9	15,278.2
	<u>3798,444.0</u>	<u>3678,717.1</u>
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	56,845.0	57,458.2
Provisiones	22,060.4	19,030.0
Diversos	21,600.3	20,909.1
	<u>100,505.7</u>	<u>97,397.3</u>
Total pasivos	<u>3898,949.7</u>	<u>3776,114.4</u>
Interés minoritario	<u>30,465.8</u>	<u>28,510.4</u>
Patrimonio		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	290,097.7	264,682.8
Total patrimonio	<u>500,097.7</u>	<u>474,682.8</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 4429,513.2</u>	<u>\$ 4279,307.6</u>

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2018 Y 2017.
 (En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Intereses de préstamos	\$ 165,051.8	\$ 159,361.3
Comisiones y otros ingresos de préstamos	16,924.5	16,158.7
Intereses y otros ingresos de inversiones	6,086.7	5,457.1
Utilidad en venta de títulosvalores	155.7	199.9
Reportos y operaciones bursátiles	111.0	29.3
Intereses sobre depósitos	8,123.9	3,284.3
Operaciones en moneda extranjera	574.6	529.3
Otros servicios y contingencias	34,406.9	32,009.9
Ingresos por administración de fondo de pensiones		
	231,435.1	217,029.8
Menos - Costos de Operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	26,676.8	25,260.5
Intereses sobre préstamos	15,043.2	17,890.5
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	8,211.2	7,667.1
Pérdida en venta de títulosvalores	66.2	37.4
Otros servicios y contingencias	14,371.6	15,793.6
	64,369.0	66,649.1
Utilidad antes de reservas	167,066.1	150,380.7
Reservas de saneamiento	29,602.0	42,410.8
Utilidad antes de gastos	137,464.1	107,969.9
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	42,306.6	37,547.0
Generales	34,591.1	28,787.0
Depreciaciones y amortizaciones	5,423.8	5,432.6
	82,321.5	71,766.6
Utilidad de operación	55,142.6	36,203.3
Dividendos	69.7	106.8
Otros ingresos y gastos:	10,988.3	11,431.6
Utilidad antes de impuestos	66,200.6	47,741.7
Impuesto sobre la renta	(23,263.1)	(17,263.0)
Contribución especial por ley	(2,519.1)	(1,957.8)
Utilidad antes de interes minoritario	40,418.4	28,520.9
Traslado de la participación del interés minoritario	(2,446.7)	(1,698.2)
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 37,971.7</u>	<u>\$ 26,822.7</u>